
 
 

บันทึกท้ายพระราชบัญญัติ 

พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๐ 

ความเป็นมา 
 กฎหมายเกี่ยวกับการส่งเสริมการลงทุนที่ใช้บังคับอยู่ในปัจจุบันนี้มีทั้งหมด 4 ฉบับ ได้แก่  
 1. พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ 
 ๒. พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๔ 
 ๓. พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๔๔ 
 ๔. พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๐ 
 โดยพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๐ ได้ประกาศใช้เป็นฉบับล่าสุดซึ่งมี
เจตนารมณ์เพื่อแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ เพื่อท าให้กฎหมายว่าด้วย
การส่งเสริมการลงทุนของประเทศไทยมีความเหมาะสมกับสภาวะแวดล้อมทางเศรษฐกิจระหว่างประเทศ 
สอดคล้องกับวิวัฒนาการทางการค้า การลงทุน และเทคโนโลยีที่เปลี่ยนแปลงไปเพ่ือให้เหมาะสมกับปัจจุบัน 
ไม่เกิดอุปสรรคทางการค้า ตลอดจนส่งเสริมการค้าและการส่งออก ภายใต้การเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน 
และเพ่ือพัฒนาเศรษฐกิจภายในประเทศ ท าให้การบริหารจัดการเกี่ยวกับการอนุมัติโครงการมีความต่อเนื่อง 
รวมทั้งสอดคล้องกับพันธกรณีระหว่างประเทศ ซึ่งจะส่งผลให้การด าเนินงานมีประสิทธิภาพและสามารถ
ขับเคลื่อนได้อย่างเต็มความสามารถอีกทั้งเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ ท าให้มีนักลงทุน
เข้ามาลงทุนเพ่ิมมากขึ้น นอกจากนี้ ยังช่วยการด าเนินงานส่งเสริมการลงทุนมีความคล่องตัวในการบริหาร
จัดการยิ่งขึ้น โดยมีสาระส าคัญดังนี้ 

๑. พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ 

ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๙๔ ตอนที่ ๓๘ ฉบับพิเศษ วันที่ ๔ พฤษภาคม ๒๕๒๐ หน้า ๑  

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๕ พฤษภาคม ๒๕๒๐เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  นายกรัฐมนตรี 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 เนื่องจากสภาพและความต้องการทางเศรษฐกิจและสังคมของประเทศได้เปลี่ยนแปลงไป ท าให้
การด าเนินงานส่งเสริมการลงทุนตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนปัจจุบันไม่สามารถสนองความต้องการ
ของประเทศในด้านการเร่งรัดการลงทุนเพ่ือประโยชน์ในการสร้างงาน การเพ่ิมรายได้ และการกระจายรายได้
ให้แก่ประชาชนได้ดีพอ จ าเป็นต้องปรับปรุงกฎหมายในเรื่องนี้เสียใหม่เพ่ือให้ความมั่นใจแก่ผู้ลงทุนโดยการ
ก าหนดระบบการให้สิทธิและประโยชน์ที่เหมาะสมส าหรับการจูงใจให้มีการลงทุนในกิจการที่รัฐให้ความส าคัญ
และประสงค์จะส่งเสริม ให้มีการคุ้มครองกิจการที่รัฐให้การส่งเสริมที่ทันต่อเหตุการณ์และให้มีกลไก
การบริหารงานส่งเสริมการลงทุนของรัฐที่สามารถอ านวยความสะดวกและขจัดอุปสรรคในการลงทุน 
จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ขึ้น 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ แบ่งเนื้อหาออกเป็น ๗ หมวด มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๖๐ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
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 ๑. ก าหนดให้ยกเลิกประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๑ ลงวันที่ ๒๙ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๐๑ และ
ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๒๗ ลงวันที่ ๑๘ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ (มาตรา ๓) 
 ๒. ก าหนดบทนิยามค าว่า “ผู้ขอรับการส่งเสริม” “ผู้ได้รับการส่งเสริม” “เครื่องจักร” “คณะกรรมการ” 
“กรรมการ” “ที่ปรึกษา” “เลขาธิการ” “ส านักงาน” “พนักงานเจ้าหน้าที่” (มาตรา ๔) 
 ๓. หมวด ๑ คณะกรรมการ ที่ปรึกษา และพนักงานเจ้าหน้าที่ 
  ๓.๑ ก าหนดให้มีคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ประกอบด้วย นายกรัฐมนตรี เป็นประธานกรรมการ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรมเป็นรองประธานกรรมการ ผู้ทรงคุณวุฒิอีกไม่เกิน ๑๐ คนซึ่งนายกรัฐมนตรี
แต่งตั้งเป็นกรรมการ เลขาธิการเป็นกรรมการและเลขานุการ และนายกรัฐมนตรีอาจแต่งตั้งผู้ทรงคุณวุฒิอ่ืน
อีกไม่เกิน ๕ คนเป็นที่ปรึกษาได้ (มาตรา ๖) 
  ๓.๒ ก าหนดให้กรรมการหรือที่ปรึกษาอยู่ในต าแหน่งคราวละ ๒ ปี และให้กรรมการหรือที่ปรึกษา
พ้นจากต าแหน่งเมื่อด ารงต าแหน่งครบตามวาระ ตาย ลาออก นายกรัฐมนตรีให้ออก เป็นบุคคลล้มละลาย 
เป็นคนไร้ความสามารถหรือเสมือนไร้ความสามารถ ได้รับโทษจ าคุกโดยค าพิพากษาถึงที่สุดให้จ าคุก เว้นแต่
เป็นโทษส าหรับความผิดที่เป็นลหุโทษ หรือความผิดอันได้กระท าโดยประมาท (มาตรา ๗ และมาตรา ๘) 
  ๓.๓ ก าหนดให้ประธานกรรมการเป็นผู้เรียกประชุมกรรมการ และกรรมการต้องมาประชุม
ไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งขอจ านวนกรรมการทั้งหมด จึงเป็นองค์ประชุม ในกรณีท่ีประธานกรรมการไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้ 
ให้รองประธานกรรมการรักษาการแทน และถ้าประธานกรรมการและรองประธานกรรมการไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้ 
ให้เลขาธิการเป็นผู้เรียกประชุมกรรมการ เพ่ือให้ที่ประชุมเลือกกรรมการคนหนึ่งเป็นผู้รักษาการแทนประธานกรรมการ 
(มาตรา ๙ และมาตรา ๑๐) 
  ๓.๔ ก าหนดให้ในการปฏิบัติหน้าที่ คณะกรรมการจะมอบอ านาจให้ส านักงานกระท าการใด ๆ แทน 
หรือแต่งตั้งคณะอนุกรรมการ เพ่ือให้กระท าการใด ๆ ตามที่มอบหมาย หรือเรียกบุคคลใดซึ่งเกี่ยวข้องมาให้
ข้อเท็จจริง ค าอธิบาย ค าแนะน า หรือความเห็นก็ได้ (มาตรา ๑๑) 
  ๓.๕ ก าหนดให้กรรมการ ที่ปรึกษา และอนุกรรมการได้รับผลประโยชน์ตอบแทนตามที่คณะรัฐมนตรี
ก าหนด (มาตรา ๑๒) 
  ๓.๖ ก าหนดให้ส านักงานมีเลขาธิการเป็นผู้บังคับบัญชาข้าราชการและรับผิดชอบในการปฏิบัติราชการ 
โดยให้มีรองเลขาธิการและผู้ช่วยเลขาธิการเป็นผู้ช่วยสั่งและปฏิบัติราชการด้วยก็ได้ และส านักงานมีอ านาจ
และหน้าที่ปฏิบัติตามมติของคณะกรรมการหรือตามท่ีคณะกรรมการมอบหมาย หรือด าเนินการโฆษณาเผยแพร่
บรรยากาศการลงทุนและชักจูงให้มีการลงทุนในกิจการที่ส าคัญและเป็นประโยชน์ในด้านเศรษฐกิจ สังคม 
และความมั่นคงของประเทศ หรือจัดให้มีศูนย์บริการลงทุนส าหรับผู้สนใจลงทุนและผู้ลงทุนในการจัดให้ได้มา
ซึ่งการอนุญาตและการให้ใช้บริการต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับการลงทุน ซึ่งรวมถึงการอ านวยความสะดวกและให้
ความช่วยเหลือแก่ผู้สนใจลงทุนในการเตรียมโครงการลงทุน การหาผู้ร่วมลงทุน และการด าเนินการตาม
โครงการลงทุน หรือวิเคราะห์โครงการขอรับการส่งเสริมการลงทุน ตรวจสอบและควบคุม ตลอดจนประเมินผล
การลงทุนตามโครงการที่ได้รับการส่งเสริม หรือศึกษาค้นคว้าหาลู่ทางในการลงทุน จัดท ารายงานความเหมาะสม
ของการลงทุน และวางแผนส่งเสริมการลงทุน หรือศึกษาและรวบรวมข้อมูลเกี่ยวกับการลงทุนในราชอาณาจักร  
(มาตรา ๑๓) 
  ๓.๗ ก าหนดให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอ านาจเข้าไปในสถานที่ของผู้ขอรับการส่งเสริม และผู้ได้รับ
การส่งเสริมในระหว่างเวลาท าการเพ่ือสอบถามข้อเท็จจริงหรือเพ่ือตรวจสอบเอกสารหรือสิ่งของใด ๆ ที่เกี่ยวกับ
กิจการที่ขอรับการส่งเสริมหรือกิจการที่ได้รับการส่งเสริมจากบุคคลซึ่งอยู่ในสถานที่นั้นได้ตามความจ าเป็น 
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และในการปฏิบัติหน้าที่ให้พนักงานเจ้าหน้าที่แสดงบัตรประจ าตัวต่อบุคคลซึ่งเกี่ยวข้อง (มาตรา ๑๔ และ
มาตรา ๑๕) 
 ๔. หมวด ๒ การขอและการให้การส่งเสริม 
  ๔.๑ ก าหนดให้กิจการที่คณะกรรมการพึงให้การส่งเสริมการลงทุนได้ ต้องเป็นกิจการที่ส าคัญ
และเป็นประโยชน์ในด้านเศรษฐกิจ สังคม และความมั่นคงของประเทศ กิจการผลิตเพ่ือส่งออกไปจ าหน่าย
ต่างประเทศ กิจการที่ใช้ทุน แรงงานหรือบริการในอัตราสูงหรือกิจการที่ใช้ผลิตผลการเกษตร หรือทรัพยากรธรรมชาติ
เป็นวัตถุดิบ ซึ่งคณะกรรมการเห็นว่ากิจการนั้นยังไม่มีในราชอาณาจักร หรือมีในราชอาณาจักรไม่เพียงพอ 
หรือกรรมวิธีการผลิตยังไม่ทันสมัย (มาตรา ๑๖) 
  ๔.๑ ก าหนดให้ผู้ที่ได้รับการส่งเสริม ต้องยื่นค าขอรับการส่งเสริมต่อส านักงาน ตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และแบบที่เลขาธิการก าหนด พร้อมด้วยโครงการลงทุนที่ขอรับการส่งเสริม และผู้ที่ได้รับการส่งเสริม
ต้องเป็นบริษัท มูลนิธิ หรือสหกรณ์ที่จัดตั้งข้ึนตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น (มาตรา ๑๗) 
  ๔.๒ ก าหนดให้โครงการลงทุนที่คณะกรรมการจะให้การส่งเสริมได้ต้องเป็นโครงการลงทุน
ที่มีความเหมาะสมทางเศรษฐกิจและเทคโนโลยี ทั้งนี้ให้พิจารณาถึงจ านวนผู้ผลิตและก าลังผลิตในกิจการ
ที่มีอยู่แล้วในราชอาณาจักร เปรียบเทียบกับประมาณการความต้องการ และขนาดก าลังผลิตที่จะส่งเสริม
ให้เกิดหรือเพิ่มขึ้น หรือโอกาสที่กิจการนั้นจะขยายตลาดให้แก่ผลิตภัณฑ์หรือผลิตผลที่ผลิตหรือประกอบได้
ในราชอาณาจักร และที่จะสนับสนุนให้มีการผลิตหรือประกอบในราชอาณาจักร หรือปริมาณและอัตราการใช้
ทรัพยากร รวมทั้งทุนวัตถุดิบหรือวัสดุจ าเป็น และแรงงานหรือบริการอย่างอื่นที่มีอยู่ในราชอาณาจักร 
หรือจ านวนเงินตราต่างประเทศที่จะประหยัดหรือสงวนไว้ได้ และที่จะน าเข้ามาในราชอาณาจักร หรือ
ความเหมาะสมของกรรมวิธีการผลิตหรือประกอบ และเป็นโครงการลงทุนที่มีมาตรการอันสมควรที่จะป้องกัน
และควบคุมมิให้เกิดผลเสียหายต่อคุณภาพสิ่งแวดล้อม ทั้งนี้ เพ่ือเป็นประโยชน์ต่อการด ารงชีพของประชาชน
และความสมบูรณ์สืบไปของมนุษย์และธรรมชาติ (มาตรา ๑๘ และมาตรา ๑๙) 
  ๔.๓ ก าหนดให้คณะกรรมการก าหนดเงื่อนไขไว้ในบัตรส่งเสริม เพ่ือให้ผู้ได้รับการส่งเสริมรายนั้น
ต้องปฏิบัติในเรื่องจ านวนทุนและแหล่งที่มาของทุน สัญชาติและจ านวนผู้ถือหุ้น ขนาดของกิจการซึ่งรวมถึง
ชนิดผลิตภัณฑ์ ผลิตผล หรือการให้บริการ กรรมวิธี การผลิตหรือประกอบ และก าลังผลิตหรือประกอบ  
ปริมาณวัตถุดิบภายในประเทศที่จะต้องใช้ สัญชาติและจ านวนคนงาน ช่างฝีมือ และผู้ช านาญการ การฝึก
และใช้ก าลังคนในการปฏิบัติงาน การป้องกันและควบคุมมิให้เกิดผลเสียหายต่อคุณภาพสิ่งแวดล้อม ระยะเวลา
ที่จะต้องเริ่มปฏิบัติตามโครงการที่ได้รับการส่งเสริม ระยะเวลาที่จะต้องสั่งซื้อเครื่องจักร ระยะเวลาที่จะต้องน า
เครื่องจักรเข้ามาในราชอาณาจักร ระยะเวลาที่จะต้องส่งเครื่องจักรที่น าเข้ามาในราชอาณาจักรกลับออกไป
ภายหลังเมื่อใช้งานเสร็จแล้ว วันเปิดด าเนินการ การรายงานผลการปฏิบัติงานตามโครงการและการด าเนินงาน 
การก าหนดให้ผลิตภัณฑ์หรือผลิตผลที่ผลิตประกอบ หรือส่งออก เป็นไปตามมาตรฐานที่คณะกรรมการหรือ
ทางราชการก าหนด การจ าหน่ายผลิตภัณฑ์หรือผลิตผลที่ผลิตหรือประกอบหรือการให้บริการ การส่งออก
ซึ่งผลิตภัณฑ์หรือผลิตผลที่ผลิตหรือประกอบ การให้น าเงิน หนังสือสัญญาค้ าประกันของธนาคารหลักทรัพย์
รัฐบาลไทย หรือหลักประกันอ่ืนที่คณะกรรมการเห็นสมควร มอบแก่ส านักงานเพ่ือเป็นประกันในการปฏิบัติ
ตามเงื่อนไขที่คณะกรรมการก าหนด หรือเรื่องอื่นที่เกี่ยวกับการอ านวยความสะดวกแก่พนักงานเจ้าหน้าที่ 
การให้ การใช้ หรือการควบคุมการใช้สิทธิและประโยชน์ (มาตรา ๒๐) 
  ๔.๔ ก าหนดให้เมื่อคณะกรรมการมีมติให้การส่งเสริมแก่ผู้ขอรับการส่งเสริมรายใดแล้ว ส านักงาน
ต้องมีหนังสือแจ้งให้ผู้ขอรับการส่งเสริมรายนั้นทราบมติของคณะกรรมการภายใน ๕๐ วันนับแต่วันที่
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คณะกรรมการมีมติพร้อมด้วยเงื่อนไขที่คณะกรรมการก าหนด ถ้าผู้ขอรับการส่งเสริมยอมรับการส่งเสริมต้องมี
หนังสือตอบให้ส านักงานทราบภายใน ๑ เดือนนับแต่วันที่รับหนังสือนั้น (มาตรา ๒๑) 
  ๔.๕ ก าหนดให้ผู้ขอรับการส่งเสริมซึ่งตอบรับการส่งเสริมแล้วต้องรายงานผลการเริ่มปฏิบัติตาม
โครงการที่ได้รับการส่งเสริมให้ส านักงานทราบตามแบบและวิธีการที่เลขาธิการก าหนดภายใน ๖ เดือนนับแต่
วันที่ตอบรับการส่งเสริม (มาตรา ๒๒) 
  ๔.๖ ก าหนดให้บัตรส่งเสริมให้เป็นไปตามแบบที่คณะกรรมการก าหนด ให้เลขาธิการเป็น
ผู้ลงลายมือชื่อในบัตรส่งเสริม การแก้ไขบัตรส่งเสริมให้กระท าโดยมติคณะกรรมการ และให้เลขาธิการ
ลงลายมือชื่อในบัตรส่งเสริมที่แก้ไข (มาตรา ๒๓) 
 ๕. หมวด ๓ สิทธิและประโยชน์ 
  ๕.๑ ก าหนดให้คณะกรรมการมีอ านาจอนุญาตให้คนต่างด้าวเข้ามาในราชอาณาจักรเพ่ือศึกษา
ลู่ทางการลงทุนหรือกระท าการอื่นใดที่จะเป็นประโยชน์ต่อการลงทุนได้ตามก าหนดระยะเวลาให้อยู่
ในราชอาณาจักรเท่าที่คณะกรรมการพิจารณาเห็นสมควร (มาตรา ๒๔) 
  ๕.๒ ก าหนดให้ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับอนุญาตน าคนต่างด้าวซึ่งเป็นช่างฝีมือ ผู้ช านาญการ  
คู่สมรสและบุคคลซึ่งอยู่ในอุปการะเข้ามาในราชอาณาจักรได้ตามจ านวนและก าหนดระยะเวลาให้อยู่
ในราชอาณาจักรเท่าที่คณะกรรมการพิจารณาเห็นสมควร (มาตรา ๒๕) 
  ๕.๓ ก าหนดให้คนต่างด้าวที่ได้รับอนุญาตและคนต่างด้าวซึ่งเป็นช่างฝีมือหรือผู้ช านาญการ
ที่ได้รับอนุญาตให้อยู่ในราชอาณาจักร ได้รับอนุญาตท างานเฉพาะต าแหน่งหน้าที่การท างานที่คณะกรรมการ
ให้ความเห็นชอบตลอดระยะเวลาเท่าที่ได้รับอนุญาตให้อยู่ในราชอาณาจักร (มาตรา ๒๖) 
  ๕.๔ ก าหนดให้ผู้ได้รับการส่งเสริมจะได้รับอนุญาตให้ถือกรรมสิทธิ์ในที่ดินเพ่ือประกอบกิจการ
ที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนตามจ านวนที่คณะกรรมการพิจารณาเห็นสมควร แม้ว่าจะเกินก าหนดที่จะพึงมีได้
ตามกฎหมายอื่น (มาตรา ๒๗) 
  ๕.๕ ก าหนดให้ผู้ได้รับการส่งเสริมจะได้รับยกเว้นอากรขาเข้าและหรือภาษีการค้าส าหรับเครื่องจักร
ตามท่ีคณะกรรมการพิจารณาอนุมัติ (มาตรา ๒๘) 
  ๕.๖ ก าหนดให้เมื่อคณะกรรมการพิจารณาเห็นว่า การให้การส่งเสริมแก่กิจการใด หรือแก่ผู้ขอรับ
การส่งเสริมรายใดไม่สมควรให้ได้รับสิทธิและประโยชน์ตามมาตรา ๒๘ คณะกรรมการจะให้การส่งเสริม
แก่กิจการนั้นหรือผู้ขอรับการส่งเสริมรายนั้น และรายต่อ ๆ ไป โดยให้ได้รับลดหย่อนอากรขาเข้า และหรือภาษี
การค้าส าหรับเครื่องจักรเพียงกึ่งหนึ่ง หรือจะไม่ให้ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าและหรือภาษีการค้าส าหรับ
เครื่องจักรเลยก็ได้ (มาตรา ๒๙) 
  ๕.๗ ก าหนดให้คณะกรรมการให้ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับลดหย่อนอากรขาเข้าและภาษีการค้า
ไม่เกินร้อยละ ๙๐ ของอัตราปกติ ส าหรับวัตถุดิบหรือวัสดุจ าเป็นที่น าเข้ามาในราชอาณาจักรเพ่ือใช้ผลิต ผสม
หรือประกอบในกิจการที่ได้รับการส่งเสริม มีก าหนดเวลาคราวละไม่เกิน ๑ ปีนับแต่วันที่คณะกรรมการก าหนด  
(มาตรา ๓๐) 
  ๕.๘ ก าหนดให้ผู้ได้รับการส่งเสริมจะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับก าไรสุทธิที่ได้จาก
การประกอบกิจการที่ได้การส่งเสริมมีก าหนดเวลาตามที่คณะกรรมการก าหนด (มาตรา ๓๑) 
  ๕.๙ ก าหนดให้คณะกรรมการจะให้การส่งเสริมแก่กิจการใดหรือผู้ขอรับการส่งเสริมรายใด  
โดยไม่ให้ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลก็ได้ (มาตรา ๓๒) 
  ๕.๑๐ ก าหนดให้ค่าแห่งกู๊ดวิลล์ ค่าแห่งลิขสิทธิ์ หรือสิทธิอย่างอ่ืนจากผู้ได้รับการส่งเสริมตามสัญญา
ที่ได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการ หรือเงินปันผลจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนซึ่งได้รับยกเว้น
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ภาษีเงินได้นิติบุคคล ให้ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้มีก าหนดระยะเวลา ๕ ปีนับแต่วันที่
ผู้ได้รับการส่งเสริมเริ่มมีรายได้ (มาตรา ๓๓ และมาตรา ๓๔) 
  ๕.๑๑ ก าหนดให้คณะกรรมการก าหนดท้องที่นั้นเป็นเขตส่งเสริมการลงทุนก็ได้โดยประกาศ
ในราชกิจจานุเบกษา และคณะกรรมการมีอ านาจให้ผู้ได้รับการส่งเสริมที่ประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสรมิ
ในเขตที่ก าหนด ได้รับสิทธิและประโยชน์พิเศษในการลดหย่อนภาษีการค้าส าหรับการขายผลิตภัณฑ์  
หรือการลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับก าไรสุทธิที่ได้จากการลงทุน หรือการอนุญาตให้หักค่าขนส่ง 
ค่าไฟฟ้า และค่าประปาสองเท่าของจ านวนเงินที่ผู้ได้รับการส่งเสริมได้เสียไปเป็นค่าใช้จ่าย หรือการอนุญาตให้
หักเงินที่ผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุนในการติดตั้งหรือก่อสร้างสิ่งอ านวยความสะดวกในการประกอบกิจการ  
ที่ได้รับการส่งเสริม (มาตรา ๓๕) 
  ๕.๑๒ ก าหนดให้คณะกรรมการอาจให้ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับสิทธิและประโยชน์เพ่ือส่งเสริม
การส่งออก เช่น ยกเว้นทั้งอากรขาเข้าและภาษีการค้าส าหรับวัตถุดิบและวัสดุจ าเป็นที่ต้องน าเข้ามาจาก
ต่างประเทศ หรือยกเว้นอากรขาเข้าและภาษีการค้าส าหรับของที่ผู้ได้รับการส่งเสริมน าเข้ามาเพ่ือส่งกลับ
ออกไป หรือยกเว้นอากรขาออกและภาษีการค้าส าหรับผลิตภัณฑ์หรือผลิตผลที่ผู้ได้รับการส่งเสริมผลิต 
หรืออนุญาตให้หักเงินได้พึงประเมินในการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล (มาตรา ๓๖) 
  ๕.๑๓ ก าหนดให้ผู้ลงทุนในกิจการที่ได้รับการส่งเสริม ซึ่งมีภูมิล าเนานอกราชอาณาจักรจะได้รับ
อนุญาตให้น าหรือส่งเงินออกนอกราชอาณาจักรเป็นเงินตราต่างประเทศได้ (มาตรา ๓๗) 
 ๖. หมวด ๔ เครื่องจักร วัตถุดิบและวัสดุจ าเป็น 
  ๖.๑ ก าหนดให้คณะกรรมการมีอ านาจสั่งกรมศุลกากรส่งมอบเครื่องจักร วัตถุดิบหรือวัสดุจ าเป็น 
ซึ่งเป็นของที่สั่งหรือน าเข้ามาในราชอาณาจักร และเป็นของที่พึงได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากรขาเข้าและ
ภาษีการค้าให้แก่ผู้ขอรับการส่งเสริม และให้ถือเอาการค้ าประกันของธนาคารพาณิชย์ในราชอาณาจักรแทน
การวางเงินเป็นประกันการช าระอากรขาเข้าหรือภาษีการค้าได้ (มาตรา ๓๘) 
  ๖.๒ ก าหนดให้คณะกรรมการมีอ านาจแก้ไขเงื่อนไขได้ ในกรณีที่ผู้ได้รับการส่งเสริมไม่สามารถ
ปฏิบัติตามเงื่อนไขเกี่ยวกับการน าเครื่องจักรเข้ามาในราชอาณาจักรหรือการยกเว้นหรือลดหย่อนอากรขาเข้า
และภาษีการค้าส าหรับเครื่องจักตามที่ก าหนดไว้ในบัตรส่งเสริม (มาตรา ๓๙) 
  ๖.๓ ก าหนดห้ามมิให้ผู้ได้รับการส่งเสริมใช้เครื่องจักรที่ได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากรขาเข้า 
และภาษีการค้าเพ่ือการอ่ืนนอกจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริม หรือยินยอมให้ผู้อ่ืนใช้เครื่องจักรนั้น หรือย้าย
โรงงานหรือสถานที่ประกอบกิจการไปตั้งหรือด าเนินการในท้องที่อ่ืน (มาตรา ๔๐) 
  ๖.๔ ก าหนดให้คณะกรรมการมีอ านาจอนุญาตให้ผู้ได้รับการส่งเสริมจ านอง จ าหน่าย โอน ให้เช่า 
น าไปใช้ในการอื่นหรือให้บุคคลอื่นใช้เครื่องจักรที่ได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีอากรได้ โดยการอนุญาตจะท า
เป็นหนังสือหรือแก้ไขบัตรส่งเสริม (มาตรา ๔๑) 
  ๖.๕ ก าหนดให้น ากฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรมาใช้บังคับแก่ผู้รับจ านองโดยให้ถือว่า
ผู้รับจ านองนั้นเป็นผู้น าของเข้าซึ่งสิ้นสิทธิในการได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีอากรส าหรับเครื่องจักรนั้น
ในวันรับโอน (มาตรา ๔๒) 
 ๗. หมวด ๕ หลักประกันและการคุ้มครอง 
  ๗.๑ ก าหนดให้รัฐจะไม่โอนกิจการของผู้ได้รับการส่งเสริมมาเป็นของรัฐ และรัฐจะไม่ประกอบ
กิจการขึ้นใหม่แข่งขันกับผู้ได้รับการส่งเสริม และรัฐจะไม่ท าการผูกขาด การจ าหน่ายผลิตภัณฑ์หรือผลิตผล
ชนิดเดียวกัน หรือคล้ายคลึงกันกับที่ผู้ได้รับการส่งเสริมผลิตหรือประกอบ และรัฐจะไม่ควบคุมราคาจ าหน่าย
ของผลิตภัณฑ์หรือผลิตผลที่ได้จากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน (มาตรา ๔๓ ถึงมาตรา ๔๖) 



๖ 
 

  ๗.๒ ก าหนดให้ผู้ได้รับการส่งเสริมจะได้รับอนุญาตให้ส่งออกนอกราชอาณาจักรได้เสมอไป
ซึ่งผลิตภัณฑ์หรือผลิตผลที่ได้จากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน เว้นแต่ในกรณีจ าเป็นในด้านเศรษฐกิจ 
สังคม และความม่ันคงของประเทศ (มาตรา ๔๗) 
  ๗.๓ ก าหนดให้รัฐจะไม่อนุญาตให้ส่วนราชการ องค์การของรัฐบาล หรือรัฐวิสาหกิจ น าเข้ามา
ในราชอาณาจักรโดยให้ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าและภาษีการค้า ซึ่งผลิตภัณฑ์หรือผลิตผลชนิดใดที่คณะกรรมการ
พิจารณาเห็นว่าเป็นชนิดเดียวกันกับที่ผู้ได้รับการส่งเสริมผลิตหรือประกอบได้โดยมีคุณภาพใกล้เคียงกันและ
มีปริมาณเพียงพอที่จะจัดหามาใช้ได้ (มาตรา ๔๘) 
  ๗.๔ ก าหนดให้คณะกรรมการมีอ านาจก าหนดค่าธรรมเนียมพิเศษส าหรับการน าเข้ามาในราชอาณาจักร
ซึ่งผลิตภัณฑ์หรือผลิตผลชนิดเดียวกัน คล้ายคลึงกัน หรือทดแทนกันได้กับที่ผู้ได้รับการส่งเสริมผลิตหรือ
ประกอบในอัตราที่เห็นสมควร (มาตรา ๔๙) 
  ๗.๕ ก าหนดให้ในกรณีที่คณะกรรมการพิจารณาเห็นว่าการก าหนดค่าธรรมเนียมพิเศษไม่เพียงพอ
ส าหรับการให้ความคุ้มครองกิจการของผู้ได้รับการส่งเสริม ให้กระทรวงพาณิชย์ห้ ามน าผลิตภัณฑ์หรือผลิตผล
ชนิดเดียวกัน คล้ายคลึงกัน หรือทดแทนกันได้ กับที่ผู้ได้รับการส่งเสริมผลิตหรือประกอบเข้ามาในราชอาณาจักร 
ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมการส่งออกไปนอกและการน าเข้ามาในราชอาณาจักรซึ่งสินค้าบางอย่าง 
(มาตรา ๕๐) 
  ๗.๖ ก าหนดให้ประธานกรรมการมีอ านาจสั่งให้ความช่วยเหลือไปตามความเหมาะสม หรือสั่งให้
ส่วนราชการ องค์การของรัฐบาล หรือรัฐวิสาหกิจที่เกี่ยวข้อง ด าเนินการช่วยเหลือผู้ได้รับการส่งเสริมที่ประสบปัญหา
หรืออุปสรรคในการด าเนินกิจการที่ได้รับการส่งเสริมและร้องเรียนให้คณะกรรมการช่วยเหลือ (มาตรา ๕๑) 
  ๗.๗ ก าหนดให้ประธานกรรมการมีอ านาจสั่งส่วนราชการ องค์การของรัฐบาล หรือรัฐวิสาหกิจ
ที่เกี่ยวข้องพิจารณาด าเนินการแก้ไขในกรณีที่โครงสร้าง อัตรา หรือวิธีการจัดเก็บภาษีอากร ค่าบริการ หรือ
ค่าธรรมเนียม เป็นอุปสรรคต่อการลงทุนที่พึงให้การส่งเสริม ไม่ว่าจะมีผู้ร้องเรียนขอให้คณะกรรมการช่วยเหลือ
หรือไม่ก็ตาม (มาตรา ๕๒) 
  ๗.๘ ก าหนดให้ส่วนราชการ องค์การของรัฐบาล หรือรัฐวิสาหกิจที่ได้รับค าสั่งจากประธานกรรมการ 
ต้องพิจารณาด าเนินการช่วยเหลือหรือแก้ไขให้เป็นไปตามค าสั่งดังกล่าว (มาตรา ๕๓) 
 ๘. หมวด ๖ การเพิกถอนสิทธิและประโยชน์ 
  ๘.๑ ก าหนดให้ในกรณีท่ีผู้ได้รับการส่งเสริมฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขที่คณะกรรมการก าหนด 
คณะกรรมการมีอ านาจสั่งเพิกถอนสิทธิและประโยชน์ที่ได้ให้แก่ผู้ได้รับการส่งเสริมทั้งหมดหรือบางส่วนโดยจะ
ก าหนดระยะเวลาไว้ด้วยหรือไม่ก็ได้ และให้ถือว่าผู้ได้รับการส่งเสริมไม่เคยได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีอากร
มาแต่ต้นและให้เสียภาษีอากรโดยถือสภาพของของราคา และอัตราภาษีอากรที่เป็นอยู่ในวันน าเข้าหรือส่งออก
เป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษีอากร (มาตรา ๕๔ และมาตรา ๕๕) 
  ๘.๒ ก าหนดให้ในกรณีที่ผู้ได้รับการส่งเสริมเลิกกิจการ รวมกิจการกับผู้อื่น หรือโอนกิจการให้แก่ผู้อ่ืน 
ให้บัตรส่งเสริมนั้นใช้ได้ต่อไปอีกไม่เกิน ๓ เดือนนับแต่วันเลิก รวม หรือโอนกิจการ และให้ยื่นค าขอรับการส่งเสริม
ภายในเวลาที่ก าหนด (มาตรา ๕๖) 
 ๙. หมวด ๗ บทสุดท้าย 
  ๙.๑ ก าหนดให้บรรดาอ านาจหน้าที่ของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนตามประกาศของคณะปฏิวัติ 
ฉบับที่ ๒๒๗ ลงวันที่ ๑๘ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ ซึ่งจะต้องปฏิบัติตามประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๒๘ 
ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ ให้เป็นอ านาจหน้าที่ของคณะกรรมการตามพระราชบัญญัตินี้ (มาตรา ๕๗) 



๗ 
 

  ๙.๒ ก าหนดให้ถือว่าผู้ได้รับบัตรส่งเสริมในการประกอบกิจการอุตสาหกรรมตามประเภท ขนาด 
และเงื่อนไขที่ก าหนดโดยกฎกระทรวงหรือประกาศของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนเพื่อกิจการอุตสาหกรรม 
ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนเพ่ือกิจการอุตสาหกรรม และผู้ได้รับบัตรส่งเสริมตามประกาศของ
คณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๒๗ ลงวันที่ ๑๘ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ อยู่แล้วในวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ เป็นผู้ได้รับ
การส่งเสริมตามพระราชบัญญัตินี้ โดยให้ได้รับสิทธิและประโยชน์ตามเงื่อนไขที่ก าหนดไว้ในบัตรส่งเสริม 
และให้มีสิทธิที่จะขอรับสิทธิและประโยชน์ตามพระราชบัญญัตินี้ด้วย (มาตรา ๕๘) 
  ๙.๓ ก าหนดให้ถือว่าค าขอรับการส่งเสริมที่ได้รับอนุมัติการส่งเสริมการลงทุนจากคณะกรรมการ
ตามประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๒๗ ลงวันที่ ๑๘ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ แล้ว เป็นค าขอรับการส่งเสริม
ที่ได้รับอนุมัติการส่งเสริมการลงทุนจากคณะกรรมการตามพระราชบัญญัตินี้ (มาตรา ๕๙) 
  ๙.๔ ก าหนดให้ถือว่าค าขอรับการส่งเสริมที่ค้างพิจารณาอยู่ในวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับเป็น
ค าขอรับการส่งเสริมที่ได้ยื่นตามพระราชบัญญัตินี้ (มาตรา ๖๐) 

๒. พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๔ 

ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๐๘ ตอนที่ ๒๐๑ ฉบับพิเศษ วันที่ ๒๑ พฤศจิกายน ๒๕๓๔ หน้า ๒๒๑  

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๓๕ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 เนื่องจากพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๐) พ.ศ. ๒๕๓๔ ได้ยกเลิกภาษีการค้า
และน าภาษีมูลค่าเพ่ิมมาใช้แทน และไม่มีความจ าเป็นต้องยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีการค้าให้กับผู้ได้รับการส่งเสริม
อีกต่อไป จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้  

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๔ มีบทบัญญัติท้ังสิ้น ๕ มาตรา สาระส าคัญ
สรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. ก าหนดให้ยกเลิกวรรคสองของมาตรา ๒๘ วรรคสองของมาตรา ๓๐ และ (๑) ของมาตรา ๓๕ 
(มาตรา ๓) 
 ๒. ก าหนดให้ตัดค าว่า “และหรือภาษีการค้า” ออกจากมาตรา ๒๘ มาตรา ๒๙ มาตรา ๓๘ มาตรา ๓๙ 
และมาตรา ๔๐ และให้ตัดค าว่า “และภาษีการค้า” ออกจากมาตรา ๓๐ และมาตรา ๔๘ วรรคหนึ่ง (มาตรา ๔) 
 ๓. แก้ไขเพ่ิมเติมในกรณีเพ่ือส่งเสริมการส่งออก คณะกรรมการอาจให้ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับสิทธิ
และประโยชน์พิเศษในการยกเว้นอากรขาเข้าส าหรับวัตถุดิบและวัสดุจ าเป็นที่ต้องน าเข้ามาจากต่างประเทศ
เพ่ือใช้ผลิต ผสม หรือประกอบผลิตภัณฑ์หรือผลิตผล เฉพาะที่ใช้ในการส่งออก หรือการยกเว้นอากรขาเข้า
ส าหรับของที่ผู้ได้รับการส่งเสริมน าเข้ามาเพ่ือส่งกลับออกไป หรือการยกเว้นอากรขาออกส าหรับผลิตภัณฑ์หรือ
ผลิตผลที่ผู้ได้รับการส่งเสริมผลิตหรือประกอบ หรือการอนุญาตให้หักเงินได้พึงประเมินในการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล
เป็นจ านวนเท่ากับร้อยละ ๕ ของรายได้ที่เพ่ิมขึ้นจากปีก่อน จากการส่งออกซึ่งผลิตภัณฑ์หรือผลิตผลที่ผู้ได้รับ
การส่งเสริมผลิตหรือประกอบ โดยไม่รวมค่าประกันภัยและค่าขนส่งนอกประเทศ ทั้งนี้ ตามเงื่อนไข วิธีการและ
ระยะเวลาที่คณะกรรมการก าหนด (มาตรา ๕ แก้ไขเพ่ิมเติมมาตรา ๓๖) 
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๓. พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๔๔ 

ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๑๘ ตอนที่ ๑๑๐ ก วันที่ ๓๐ พฤศจิกายน ๒๕๔๔ หน้า ๑  

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๑ ธันวาคม ๒๕๔๔ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  นายกรัฐมนตรี 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 เนื่องจากสภาวะทางเศรษฐกิจของประเทศไทยเปลี่ยนแปลงไปโดยได้รับผลกระทบจากวิกฤติการณ์
ทางเศรษฐกิจท าให้การจัดเก็บภาษีอากรของรัฐต่ ากว่าเป้าหมายภาระหนี้สาธารณะเพ่ิมขึ้นส่งผลกระทบต่อ
ฐานะการคลังของรัฐบาล สมควรปรับปรุงการให้สิทธิและประโยชน์ด้านภาษีอากรแก่ผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุน
เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพและความคุ้มค่าในการให้สิทธิและประโยชน์ด้านภาษีอากรของรัฐ และเพ่ือให้คณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุนมีความคล่องตัวและยืดหยุ่นมากขึ้นในการให้สิทธิและประโยชน์ด้านภาษีอากรตามความเหมาะสม
ของสภาวะทางเศรษฐกิจและสอดคล้องกับสภาวะด้านการคลังของรัฐ จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๔๔ มีบทบัญญัติท้ังสิ้น ๘ มาตรา สาระส าคัญ
สรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. แก้ไขเพ่ิมเติมให้ผู้ได้รับการส่งเสริมจะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับก าไรสุทธิที่ได้จาก
การประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมตามที่คณะกรรมการประกาศก าหนด ทั้งนี้ ให้พิจารณาก าหนดเป็นสัดส่วน
ของเงินลงทุนโดยไม่รวมค่าที่ดินและทุนหมุนเวียน ซึ่งต้องมีก าหนดเวลาไม่เกินแปดปีนับแต่วันที่เริ่มมีรายได้
จากการประกอบกิจการนั้น ในกรณีที่กิจการที่มีความส าคัญและเป็นประโยชน์ต่อประเทศเป็นพิเศษตามที่
คณะกรรมการประกาศก าหนด ให้ผู้ได้รับการส่งเสริมในกิจการดังกล่าวได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับ
ก าไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการมีก าหนดเวลาตามท่ีคณะกรรมการก าหนด และรายได้ที่ต้องน ามาค านวณ
ก าไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการ ให้รวมถึงรายได้จากการจ าหน่ายผลพลอยได้และรายได้จากการจ าหน่าย
สินค้ากึ่งส าเร็จรูปตามที่คณะกรรมการพิจารณาเห็นสมควร ในกรณีที่ประกอบกิจการขาดทุนในระหว่างเวลา
ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล คณะกรรมการอาจอนุญาตให้ผู้ได้รับการส่งเสริมน าผลขาดทุนประจ าปีที่เกิดขึ้น
ในระหว่างเวลานั้นไปหักออกจากก าไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล
มีก าหนดเวลาไม่เกิน ๖ ปีนับแต่วันพ้นก าหนดเวลานั้น โดยจะเลือกหักจากก าไรสุทธิของปีใดปีหนึ่งหรือหลายปีก็ได้ 
การค านวณเงินลงทุนให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่คณะกรรมการประกาศก าหนด (มาตรา ๓ แก้ไขเพ่ิมเติม
มาตรา ๓๑) 
 ๒. แก้ไขเพ่ิมเติมให้คณะกรรมการมีอ านาจให้ผู้ได้รับการส่งเสริมที่ประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริม
ให้ท้องที่หรือเขตพ้ืนที่ที่ก าหนดได้รับสิทธิและประโยชน์พิเศษ เช่น การลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับก าไรสุทธิ
ที่ได้จากการลงทุนในอัตราร้อยละ ๕๐ ของอัตราปกติมีก าหนดเวลาไม่เกิน ๕ ปี หรือการอนุญาตให้หักค่าขนส่ง 
ค่าไฟฟ้า และค่าประปาสองเท่าของจ านวนเงินที่ผู้ได้รับการส่งเสริมได้เสียไปเป็นค่าใช้จ่ายในการประกอบกิจการ
ที่ได้รับการส่งเสริม เพ่ือประโยชน์ในการค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคล หรือการอนุญาตให้หักเงินที่ผู้ได้รับการส่งเสริม
การลงทุนในการติดตั้งหรือก่อสร้างสิ่งอ านวยความสะดวกในการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมตามหลักเกณฑ์
ที่คณะกรรมการพิจารณาก าหนด (มาตรา ๔ แก้ไขเพ่ิมเติมมาตรา ๓๕)  
 ๓. แก้ไขเพ่ิมเติมให้ผู้ได้รับการส่งเสริมต้องแจ้งขอช าระภาษีอากร หรือภาษีอากรเพิ่มต่อกรมศุลกากร
หรือด่านศุลกากรที่ได้น าของนั้นเข้ามาหรือส่งของนั้นออกไปภายใน ๑ เดือนนับแต่วันทราบค าสั่งเพิกถอนสิทธิ
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และประโยชน์เกี่ยวกับภาษีอากร และต้องช าระ ณ ที่ท าการศุลกากรซึ่ งกรมศุลกากรก าหนดให้เสร็จสิ้นภายใน 
๑ เดือนนับแต่วันที่ได้รับแจ้งจ านวนเงินภาษีอากรหรือภาษีอากรเพ่ิมอันจะพึงต้องช าระ ถ้าผู้ได้รับการส่งเสริม
มิได้แจ้งหรือช าระภาษีอากรหรือภาษีอากรเพ่ิมภายในก าหนดเวลาดังกล่าว ให้เสียเงินเพ่ิมในอัตราร้อยละหนึ่ง
ต่อเดือนของค่าภาษีอากรที่ต้องช าระโดยไม่คิดทบต้น นับแต่วันที่พ้นก าหนดเวลาแจ้งหรือช าระ แล้วแต่กรณี 
จนถึงวันที่น าเงินภาษีอากรหรือภาษีอากรเพ่ิมและเงินเพ่ิมมาช าระซึ่งต้องไม่เกิน ๓ เดือนนับแต่วันที่พ้น
ก าหนดเวลาแจ้งหรือช าระดังกล่าว ถ้ามิได้มีการปฏิบัติเช่นว่านั้นให้ถือว่าของนั้นได้น าเข้ามาหรือส่งออกไป
โดยหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากร และให้น ากฎหมายว่าด้วยศุลกากรมาใช้บังคับ ทั้งนี้ ในการค านวณเงินเพ่ิมดังกล่าว
ถ้ามีเศษของเดือนให้นับเป็น ๑ เดือน (มาตรา ๕ แก้ไขเพ่ิมเติมมาตรา ๕๕ วรรคสาม)    
 ๔. แก้ไขเพิ่มเติมในกรณีที่คณะกรรมการสั่งเพิกถอนสิทธิประโยชน์เกี่ยวกับภาษีเงินได้นิติบุคคล  
ให้ถือว่าผู้ได้รับการส่งเสริมหมดสิทธิได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับรอบระยะเวลาบัญชี
ที่ถูกเพิกถอนสิทธิและประโยชน์นั้น และให้น าประมวลรัษฎากรมาใช้บังคับ โดยคณะกรรมการอาจสั่งเพิกถอนสิทธิ
และประโยชน์เกี่ยวกับภาษีเงินได้นิติบุคคลโดยให้มีผลย้อนหลังไปถึงรอบระยะเวลาบัญชีที่ผู้ได้รับการส่งเสริม  
ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขที่คณะกรรมการก าหนดก็ได้ ในกรณีนี้ผู้ได้รับการส่งเสริมต้องแจ้งขอช าระภาษีอากร
ที่ได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนต่อกรมสรรพากร ส านักงานภาษีสรรพากรพ้ืนที่ หรือส านักงานสรรพากรจังหวัด
ที่ผู้ได้รับการส่งเสริมมีส านักงานแห่งใหญ่ตั้งอยู่และช าระ ณ สถานที่ดังกล่าวให้เสร็จสิ้นภายใน ๑ เดือนนับแต่
วันทราบค าสั่งเพิกถอนสิทธิและประโยชน์นั้น โดยถืออัตราภาษีที่เป็นอยู่ของรอบระยะเวลาบัญชีที่ได้รับยกเว้น
หรือลดหย่อนเป็นเกณฑ์ค านวณ ถ้าผู้ได้รับการส่งเสริมมิได้แจ้งและช าระภาษีอากรหรือภาษีอากรเพ่ิมภายใน
ก าหนดเวลาดังกล่าว ให้เสียเงินเพิ่มตามประมวลรัษฎากรนับแต่วันพ้นก าหนดเวลาแจ้งและช าระจนถึงวันที่
น าเงินภาษีอากรหรือภาษีอากรเพ่ิมและเงินเพ่ิมมาช าระ ถ้ามิได้มีการปฏิบัติเช่นว่านั้น ให้น าประมวลรัษฎากร
มาใช้บังคับ ค าสั่งเพิกถอนสิทธิและประโยชน์เกี่ยวกับภาษีเงินได้นิติบุคคลดังกล่าวมิให้มีผลกระทบต่อเงินปันผล
จากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนที่ได้จ่ายไปแล้วก่อนวันที่คณะกรรมการมีค าสั่งเพิกถอน (มา ตรา ๖ 
เพ่ิมมาตรา ๕๕/๑)  
 ๕. ก าหนดมิให้น ามาตรา ๕๕/๑ มาใช้บังคับแก่เงินได้ของผู้ได้รับการส่งเสริม ซึ่งรอบระยะเวลาบัญชี
สิ้นสุดไปแล้วก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ (มาตรา ๗)       

๔. พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๐ 

ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๓๔ ตอนที่ ๑๐ ก วันที่ ๒๔ มกราคม  ๒๕๖๐ หน้า ๔๗ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๒๕ มกราคม ๒๕๖๐ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 เนื่องจากพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ ได้ใช้บังคับมาเป็นระยะเวลานานและ
บทบัญญัติบางประการเป็นปัญหาและอุปสรรคต่อการด าเนินงานส่งเสริมการลงทุนของประเทศโดยเฉพาะอย่างยิ่ง
บทบัญญัติเกี่ยวกับการให้สิทธิและประโยชน์ทางภาษีอากรแก่ผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุนที่ยังไม่เหมาะสมกับ
สภาพเศรษฐกิจ การค้า การลงทุน และเทคโนโลยีที่เป็นอยู่ในปัจจุบัน และไม่สอดคล้องกับพันธกรณีระหว่างประเทศ 
อันส่งผลให้การด าเนินงานส่งเสริมการลงทุนขาดประสิทธิภาพและไม่อาจขับเคลื่อนได้อย่างเต็มที่เพ่ือรองรับทิศทาง
และโอกาสทางการค้าการลงทุนโดยรวมได้สมควรแก้ไขบทบัญญัติที่เป็นข้อจ ากัดและอุปสรรค เพ่ือเพ่ิมขีดความสามารถ
ในการแข่งขันของประเทศและการอ านวยความสะดวกให้แก่นักลงทุน อันจะเป็นการจูงใจในการเข้ามาลงทุน  
รวมทั้งเพ่ือให้การด าเนินงานส่งเสริมการลงทุนมีความคล่องตัวในการบริหารจัดการและสอดคล้องกับ
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๑๐ 
 

สถานการณ์ปัจจุบันตลอดจนเป็นการรองรับการเข้าสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนได้อย่างสัมฤทธิ์ผล 
จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๐ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๑๔ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. ก าหนดให้กรรมการหรือที่ปรึกษาของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนซึ่งพ้นจากต าแหน่งตาม
วาระนั้นอยู่ในต าแหน่งเพ่ือด าเนินงานต่อไปจนกว่ากรรมการหรือที่ปรึกษาซึ่งได้รับแต่งตั้งใหม่เข้ารับหน้าที่  
(มาตรา ๓ แก้ไขเพ่ิมเติมมาตรา ๗ วรรคสาม) 
 ๒. เพื่อประโยชน์ในการติดตามและประเมินผลการส่งเสริมการลงทุนให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์
ตามพระราชบัญญัตินี้ และเพ่ือให้การให้สิทธิและประโยชน์แก่ผู้ได้รับการส่งเสริมเป็นไปอย่างเหมาะสม ชัดเจน 
และโปร่งใส ให้คณะกรรมการจัดให้มีการประเมินผลการส่งเสริมการลงทุนอย่างน้อยทุกสองปี โดยให้
บุคคลภายนอกเป็นผู้ด าเนินการ แล้วให้ส านักงานรายงานผลการประเมินต่อคณะกรรมการและเปิดเผยให้
ประชาชนทราบต่อไป 
  การประเมินผลการส่งเสริมการลงทุนตามวรรคหนึ่ง ต้องแสดงให้เห็นถึงประโยชน์ในทางเศรษฐกิจ
และสังคมที่ประเทศได้รับ รวมทั้งความคุ้มค่าของการส่งเสริมการลงทุน ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการ
ก าหนด (มาตรา ๔ เพ่ิมมาตรา ๑๑/๑) 
 ๓. ก าหนดให้ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนอาจมอบหมายให้บุคคลใดเป็นผู้ด าเนินการ
และจัดท ารายงานผลการด าเนินการแทนส านักงาน ในกรณีที่จะต้องมีการตรวจสอบควบคุม และประเมินผล
กิจการที่ได้รับการส่งเสริม การใช้สิทธิและประโยชน์ส าหรับเครื่องจักรหรือวัตถุดิบและวัสดุจ าเป็นเพ่ือปฏิบัติ
ตามพระราชบัญญัตินี้ (มาตรา ๕ เพ่ิมมาตรา ๑๓/๑) 
 ๔. ก าหนดให้กิจการที่คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนจะพึงให้การส่งเสริมการลงทุนได้ต้องเป็น
กิจการที่ส าคัญและเป็นประโยชน์ในด้านเศรษฐกิจ สังคม และความมั่นคงของประเทศ กิจการที่ใช้ทุน แรงงาน 
หรือบริการในอัตราสูง หรือกิจการที่ใช้ผลิตผลการเกษตร หรือทรัพยากรธรรมชาติเป็นวัตถุดิบ ซึ่งคณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุนเห็นว่ากิจการนั้นยังไม่มีในราชอาณาจักร หรือมีในราชอาณาจักรไม่เพียงพอ หรือกรรมวิธีการ
ผลิตยังไม่ทันสมัย (มาตรา ๖ แก้ไขเพ่ิมเติมมาตรา ๑๖ วรรคหนึ่ง) 
 ๕. ยกเลิกเงื่อนไขที่คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนได้ก าหนดไว้ในบัตรเสริมของผู้ได้รับการส่งเสริม
ต้องปฏิบัติในเรื่องปริมาณวัตถุดิบภายในประเทศที่จะต้องใช้ (มาตรา ๗ ยกเลิกมาตรา ๒๐ (๔)) 
 ๖. ยกเลิกเงื่อนไขที่คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนได้ก าหนดไว้ในบัตรเสริมของผู้ได้รับการส่งเสริม
ต้องปฏิบัติในเรื่องการส่งออกซ่ึงผลิตภัณฑ์หรือผลิตผลที่ผลิตหรือประกอบ (มาตรา ๘ ยกเลิกมาตรา ๒๐ (๑๘)) 
 ๗. ก าหนดให้คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนอาจอนุญาตให้ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับยกเว้นอากร
ขาเข้าส าหรับของที่ผู้ได้รับการส่งเสริมน าเข้ามาเพ่ือใช้ในการวิจัยและพัฒนา รวมทั้งการทดสอบที่เกี่ยวข้อง 
ทั้งนี้ เพื่อส่งเสริมการวิจัยและพัฒนา (มาตรา ๙ เพ่ิมมาตรา ๓๐/๑) 
 ๘. ก าหนดให้คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนอาจอนุญาตให้ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับยกเว้นภาษี
เงินได้นิติบุคคลส าหรับก าไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมส าหรับกิจการที่ใช้เทคโนโลยี
และนวัตกรรมขั้นสูงการวิจัยและพัฒนามีก าหนดเวลาไม่เกิน ๑๓ ปีนับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการนัน้ 
และก าหนดเกี่ยวกับกรณีที่ผู้ ได้รับการส่งเสริมซึ่งไม่ได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล 
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนอาจอนุญาตให้ผู้ได้รับการส่งเสริมหักเงินที่ใช้ไปในการลงทุนในการประกอบกิจการ
ที่ได้รับการส่งเสริมจากก าไรสุทธิรวมทั้งสิ้นไม่เกินร้อยละ ๗๐ ของเงินที่ลงทุนแล้วในกิจการนั้น โดยผู้ได้รับ



๑๑ 
 

การส่งเสริมจะเลือกหักจากก าไรสุทธิของปีใดปีหนึ่งหรือหลายปีก็ได้ ภายใน ๑๐ ปีนับแต่วันที่มีรายได้จาก
การประกอบกิจการ นอกเหนือไปจากการหักค่าเสื่อมราคาตามปกติ (มาตรา ๑๐ เพ่ิมมาตรา ๓๑/๑ และมาตรา ๓๑/๒) 
 ๙. ก าหนดให้คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนจะก าหนดไม่ให้กิจการซึ่งคณะกรรมการพิจารณา
เห็นว่า กิจการที่จะให้การส่งเสริมไม่สมควรจะได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับก าไรสุทธิที่ได้จาก
การประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริม ตามที่คณะกรรมการประกาศก าหนดและส าหรับก าไรสุทธิที่ได้จาก
การประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมส าหรับกิจการที่ใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมขั้นสูง การวิจัยและพัฒนา 
โดยคณะกรรมการจะก าหนดไม่ให้กิจการนั้นได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล หรือจะก าหนดให้ผู้ได้รับ
การส่งเสริมได้รับลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับก าไรสุทธิที่ได้จากการลงทุนแทนการได้รับการยกเว้น
ภาษีเงินได้นิติบุคคล (มาตรา ๑๑ แก้ไขเพ่ิมเติมมาตรา ๓๒) 
 ๑๐. ก าหนดให้เงินปันผลจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน ซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล
ส าหรับก าไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมตามที่คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน
ประกาศก าหนด และส าหรับก าไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมส าหรับกิจการที่ใช้เทคโนโลยี
และนวัตกรรมขั้นสูง การวิจัยและพัฒนา ให้ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้ตลอดระยะเวลา
ที่ผู้ได้รบัการส่งเสริมได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้น (มาตรา ๑๓ แก้ไขเพ่ิมเติมมาตรา ๓๔) 
 ๑๑. ก าหนดให้คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนอาจให้ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับสิทธิและประโยชน์
พิเศษด้านส่งออก ในกรณีการยกเว้นอากรขาเข้า ส าหรับวัตถุดิบและวัสดุจ าเป็นที่ต้องน าเข้ามาจากต่างประเทศ
เพ่ือใช้ผลิตผสม หรือประกอบผลิตภัณฑ์หรือผลิตผลเฉพาะที่ใช้ในการส่งออก การยกเว้นอากรขาเข้า ส าหรับ
ของที่ผู้ได้รับการส่งเสริมน าเข้ามาเพ่ือส่งกลับออกไป หรือการยกเว้นอากรขาออกส าหรับผลิตภัณฑ์หรือผลิตผล
ที่ผู้ได้รับการส่งเสริมผลิตหรือประกอบ (มาตรา ๑๔ แก้ไขเพ่ิมเติมมาตรา ๓๖)  
 
นางธิดารัตน์  อุ่นจันทร์ / จัดท า 


